

ใจ
เป็นได้มากกว่าที่คุณคิด



เจ เอ็ม ที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2565

ที่ IR65/021

10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 7/2565 เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

จุดเด่นของผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2565 : ยอดจัดเก็บกระแสเงินสดเพิ่มขึ้น สบายใจได้

- บริษัทมียอดจัดเก็บในไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 1,416 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 (ไม่รวมยอดจัดเก็บกระแสเงินสดของ JK AMC) เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 ที่ผ่านมาร้อยละ 5.9 และสำหรับรอบ 9 เดือน บริษัทมียอดจัดเก็บช่วงครึ่งปีแรกเท่ากับ 4,211 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา
- รายได้รวมของบริษัทเติบโต โดยมีรายได้รวมในไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 1,100.8 ล้านบาท เติบโตจากไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว ร้อยละ 15.9 และรายได้รวมช่วง 9 เดือน ปี 2565 เท่ากับ 3,267.1 ล้านบาท เติบโตจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วเท่ากับ ร้อยละ 26.9 การเติบโตดังกล่าวมาจากการขยายการลงทุนในหนี้ด้วยคุณภาพที่มีศักยภาพ และการจัดเก็บที่ดี
- ผลกำไรสุทธิรายไตรมาสยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยในไตรมาส 3/2565 นี้ บริษัทรายงานกำไรสุทธิเท่ากับ 455.5 ล้านบาท เติบโตเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 เท่ากับร้อยละ 29.5 โดยคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 41.4 และบริษัทมีกำไรสุทธิ รอบ 9 เดือนแรกปี 2565 เท่ากับ 1,255.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เท่ากับร้อยละ 36.0 โดยคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 38.4 ซึ่งถือได้ว่าเป็นอัตรากำไรสุทธิที่ดี ตามเป้าหมาย
- JK AMC ซึ่งเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่ร่วมทุนกับ ธนาคารกสิกรไทย มีผลการดำเนินการเป็นไปตามเป้าหมาย โดยมีกำไรสุทธิ 70.5 ล้านบาท โดยบริษัทสามารถสร้างผลตอบแทนให้กับพาร์ตเนอร์ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้
- ในช่วง 9 เดือนที่ผ่านมาบริษัทมีการซื้อหนี้รวม 1,666 ล้านบาท และมีมูลค่าพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพ (Accumulated Outstanding Balance) รวมสะสม ณ สิ้นสุดไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 249,763 ล้านบาท เป็นผู้นำอันดับหนึ่งในด้านพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพของประเทศในด้านนี้ที่ไม่มีหลักประกัน และพร้อมจะเป็นพันธมิตรกับสถาบันการเงินทุกแห่งในประเทศไทย

มุมมองต่ออุตสาหกรรม และทิศทางของผลประกอบการในอนาคต:

สถานการณ์ของหนี้สินครัวเรือนในประเทศไทยยังคงเป็นปัจจัยที่มีความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ โดยจากข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทยพบว่าหนี้ครัวเรือนต่อ GDP ในไตรมาส 2/2565 ได้ปรับลดลงมาสู่ระดับร้อยละ 88.2 จากระดับร้อยละ 89.2 ในไตรมาสที่ 1/2565 โดยกลุ่มที่น่ากังวลคือ ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิดในช่วงที่ผ่านมา บริษัทจึงคาดการณ์ว่าภายใต้สถานการณ์ดังกล่าว สถาบันการเงินต่างๆ จะพิจารณาขายหนี้ด้วยคุณภาพออกมาในอนาคต

อย่างไรก็ตาม ในมุมมองของบริษัทเศรษฐกิจไทยยังคงมีปัจจัยบวกต่อระบบเศรษฐกิจในด้านการท่องเที่ยว ภายหลังจากที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด 19 เริ่มผ่อนคลาย ทำให้มีแรงผลักดันให้ GDP ของประเทศมีทิศทางที่ดีในอนาคต นอกจากนี้ บริษัทมีมุมมองเชิงบวกต่อผลประกอบการในไตรมาส 4/2565 นี้ เนื่องจากกำลังเข้าสู่ช่วงไฮ ซีซั่น ประชาชนจะมีรายได้มากขึ้นจากเศรษฐกิจที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น อีกทั้ง ผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมทุนที่จะเข้ามาเสริมเพิ่มเติมอีกในไตรมาส 4/2565 นี้

ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 3 ปี 2565 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ 455.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2564 ร้อยละ 29.5 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 41.4 สำหรับ ผลการดำเนินการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย งบการเงินรวม งวด 9 เดือน ปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,255.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก งวด 9 เดือน ปี 2564 ร้อยละ 36.0 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 38.4 เนื่องจาก บริษัทมีรายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อมากขึ้น ทั้งนี้ รายละเอียดของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รายละเอียดดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

(ตารางสรุปผลการดำเนินงานอย่างย่อ)

| | Q3/2564 | Q3/2565 | %เปลี่ยนแปลง | หน่วย: ล้านบาท | | |
|--------------------------------------|--------------|----------------|--------------|----------------|----------------|---------------|
| | | | | 9M/2564 | 9M/2565 | % เปลี่ยนแปลง |
| รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 63.5 | 81.8 | 28.8% | 229.9 | 225.7 | -1.8% |
| รายได้ดอกเบี้ย | 509.4 | 646.1 | 26.8% | 1,450.3 | 1,933.9 | 33.3% |
| กำไรจากเงินให้สินเชื่อการซื้อลูกหนี้ | 318.1 | 303.0 | -4.7% | 755.9 | 920.8 | 21.8% |
| รายได้จากการรับประกันภัย | 57.8 | 69.0 | 19.4% | 137.7 | 185.4 | 34.6% |
| รวมรายได้ | 948.9 | 1,100.8 | 15.9% | 2,574.2 | 3,267.1 | 26.9% |
| ต้นทุนการให้บริการ | (216.2) | (271.2) | 25.4% | (614.1) | (778.8) | 26.8% |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย | (57.9) | (65.1) | 12.4% | (116.5) | (279.5) | 139.9% |
| กำไรขั้นต้น | 674.8 | 764.6 | 13.3% | 1,843.6 | 2,208.7 | 19.8% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (146.3) | (175.0) | 19.6% | (414.5) | (547.3) | 32.0% |
| ผลขาดทุนทางด้านเครดิต | (62.6) | (93.0) | 48.6% | (140.5) | (203.0) | 44.5% |
| กำไรจากการดำเนินงาน | 470.8 | 502.4 | 6.7% | 1,313.1 | 1,494.0 | 13.8% |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (85.1) | (51.4) | -39.6% | (245.4) | (188.7) | -23.1% |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า | - | 35.3 | 100.0% | - | 35.3 | 100.0% |

| | Q3/2564 | Q3/2565 | %เปลี่ยนแปลง | 9M/2564 | 9M/2565 | % เปลี่ยนแปลง |
|----------------------------------|---------|---------|--------------|---------|---------|---------------|
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (44.4) | (34.7) | -21.8% | (159.6) | (145.7) | -8.7% |
| กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท | 351.7 | 455.5 | 29.5% | 923.3 | 1,255.8 | 36.0% |

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวม ประจำไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 1,100.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 151 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.9 ในขณะที่รายได้รวม งวด 9 เดือน ปี 2565 เท่ากับ 3,267.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 692.9 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.9 โดยรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงของรายได้มีดังต่อไปนี้

1. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ในไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 81.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 28.8 และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2565 เท่ากับ 225.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 จากปีที่ผ่านมา
2. รายได้จากดอกเบี้ย และกำไรจากเงินให้สินเชื่อการซื้อลูกหนี้ เท่ากับ 949.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 121.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 14.7 และสำหรับงวด 9 เดือนปี 2565 เท่ากับ 2,854.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 648.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 29.4 จากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ รายได้จากกรเรียกเก็บหนี้ที่รับซื้อ คิดเป็นร้อยละ 87 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัท
3. รายได้จากกรรับประกันภัย สำหรับไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 69.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ร้อยละ 19.4 และสำหรับงวด 9 เดือนปี 2565 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจประกันภัย เท่ากับ 185.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.6

การเติบโตของรายได้รวมในช่วง 9 เดือนปี 2565 ถือว่ายังสอดคล้องกับเป้าหมายของการเติบโตของรายได้ที่ได้ตั้งเป้าหมายไว้

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการประจำไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 271.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 25.4 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 9 เดือนปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 778.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ในอัตราร้อยละ 26.8 ซึ่งรายการที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่นี้คือ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานติดตามหนี้

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 764.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 89.8 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 13.3 ในขณะที่กำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2565 เท่ากับ 2,208.7 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 67.6 ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประจำไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 175 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.6 และสำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร งวด 9 เดือน ปี 2565 เท่ากับ 547.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 132.8 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.0 เนื่องจาก ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับระบบคอมพิวเตอร์

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 35.3 ล้านบาท ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้จาก บริษัทบริหารสินทรัพย์ เจเค จำกัด หลังจากเพิ่งเริ่มดำเนินกิจการในไตรมาส 3/2565 ที่ผ่านมา

สรุปฐานะการเงิน สินทรัพย์

ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 28,725.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 เท่ากับ 689.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการซื้อหนี้ต่อยคุณภาพเข้ามาบริหารเพิ่มเติม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
ขอแสดงความนับถือ

(นายวงศ์กร กิตติตระกูลกาล)
เลขานุการบริษัท

นายปัญญา ชุตติสิริวงศ์

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์
บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิสเช็ส จำกัด (มหาชน)
Email: panya@jaymart.co.th

Jaymart Group IR

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,128.7 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 เท่ากับ 2,829.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.6 เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายคืนหนี้ให้กับสถาบันการเงินและคืนหนี้หุ้นกู้ ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 22,596.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,518.9 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเป็นผลจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.27 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน เท่ากับ 0.11 เท่า